The Epistle of Theophilus

Council of Caesarea Concerning the Pascha

Acta Synodi

SYNODUS CAESARIENSIS DE PASCHATE⁴⁸

COUNCIL OF CAESAREA CONCERNING THE
PASCHA

1. Cum omnes apostoli ex hoc mundo tranissent, per universum orbem diversa errant ieiunia. nam omnes Galli unum diem anniversarium VIII Kal. April. Pascha celebrabant dicentes: Quid nobis est ad lunae computum cum Judaeis facere Pascha? sed sicut dominio natalem, quocunque die venerit, VIII Kal. Ianuarii, ita et VIII Kal. Aprilis, quando resurrection traditur Christi, debemus Pascha tenere. orientales vero, sicut historia Eusebii Caesariensis narrat, quocunque die mense Martio quartadecima luna evenisset, Pascha celebrabant. in Italia autem alii plenos quadriginta dies ieiunabant, alii triginta: alii dicebant, septem diebus, in quibus mundus concluditur, sibi sufficere ieiunare: alii, quia dominus quadriginta diebus ieiunasset, illi horas quadraginta deberent. cum haec ergo talis diversa esset observatio, maeror erat sacerdotum, quod

1. When all the apostles had passed from this world, different fasts roamed through the whole earth; for all the Gauls kept the Pascha one day annually, March 25th, saying: "Why should we keep the Pascha with the Jews according to the computation of the moon? But as we keep the nativity of the Lord on whatsoever day December 25th falls, we also ought to keep the Pascha March 25th, when according to tradition the resurrection of Christ occurred." Indeed, as the history of Eusebius relates, those in the east celebrate the Pascha on whatsoever day the fourteenth of the moon occurs in the month of March. However, in Italy some fast a full forty days, others thirty; some say seven days in which the world was made is sufficient for them to fast; others, because the Lord fasted forty days, suppose they ought to fast forty hours. Since, therefore, there was such diverse observation, the clergy

⁴⁸ The Latin text is Paul de Lagarde, *Mittheilungen* (1889), vol. 4, 274-282; See also S. Isidori Hipalensis Episcopi *Opera Omnia*, Bk. III, pg. 515; The paragraphing and numbering are mine - KMS.

ubi erat una fides, dissonarent ieiunia. tunc papa Victor Romanae urbis episcopus direxit, ut daret auctoritatem ad Theophilum Caesariensem Palaestinae provinciae episcopum, quia tunc non Hierosolyma metropolis videbatur, ut inde paschalis ordination proveniret ubi Christus fuisset in corpore versatus.

2. Accepta ita que auctoritate Theophilus episcopus videns tantum sibi opus fuisse iniunctum quod in mundi observationem transitteretur, non solum suae patriae, sed et de vicinis provinciis omnes episcopos et sapientes viros ad Concilium evocavit. cumque grandis illa multitudo sacerdotum vel sapientium virorum in omnibus scripturis spiritualibus erudite in unum fuisset collecta, tunc protulit Theophilus episcopus auctoritatem ad se directam papae Victoris, et quid sibi operis esset iniunctam patefecit. tunc pariter omnes dixerunt: Primum nobis inquirendum est quomodo in principio mundus fuerit factus: et cum hoc fuerit diligentius investigatum, tunc poterit ex eo paschalis ordination salubriter provenire. dixerunt ergo episcopi: Quem diem primum credimus creatum in mundo? Responderunt: Dominicum. Theophilus episcopus dixit: Quomodo potest probari quod primus Dominicus sit dies factus? responderunt episcopi: Dicente scriptura Et factum est vespere et factum est mane dies primus. inde secundus, tertius, quartus, quintus, sextus, et septimus, in quo requievit ab omnibus operibus suis. quem diem sabbatum appellavit. cum ergo novissimus sit sabbatum, quis potest esse primus nisi dominicus? Dixerunt: Sic est, et aliter non est.